
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 9 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 25 de Março de 202244

Leia-se: PROCESSO Nº 08/000.501/2022 - APROVO a comprovação de despesas, conforme análise prévia 
referendada pelo Diretor da Diretoria de Administração Setorial da SMAS, às ls. 43, no valor de R$ 12.091,51 
(doze mil, noventa e um reais e cinquenta e um centavos) do presente processo, com a ressalva de que icam 
sujeitas à competente conferência pelos órgãos de controle, oportunamente.
Os gestores, Gestores, Márcia Accioly Cerqueira Serpa - matrícula nº 11/252.143-3 e Adriana de Sousa Veríssimo 
- matrícula 11/235.551-9, respectivamente, estão liberados para ins do disposto nos Decretos nºs 20.633 de 
18/10/2001 e 50.162 de 01/02/2022.

(*) Republicado por conter incorreções no DORio de 24/03/2022, pág. 36, 2ª coluna

RETIFICAÇÃO
D.O.RIO DE 23 DE MARÇO DE 2021

APOSTILA DA GERENTE
Onde se lê: “Fixados com validade a partir de 03/12/2021, os proventos mensais de inatividade de Mara de Azevedo...”

Leia-se: “Fixados com validade a partir de 11/11/2021, os proventos mensais de inatividade de Mara de Azevedo...”

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 24 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 382 - Nomear CLARICE FURTADO DE OLIVEIRA, Psicólogo, matrícula 11/275.165-9, para exercer, com 
validade a partir de 02/03/2022, o cargo em comissão de Assessor II, Símbolo DAS08, código 079099, da Supe-
rintendência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00575.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 383 DE 24 DE MARÇO 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Designar como responsáveis e/ou co-responsáveis para movimentação do Sistema Descentralizado de 
Pagamento da Policlínica Newton Alves Cardozo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, os 
servidores a seguir relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO CHEFIA

Gestor: Edilamar dos Santos Fabricio 11/237.601-0 Enfermeiro Diretor III

Co-gestor: Jessica Oliveira dos Santos Peres 12/252.367-8
Auxiliar de Controle de 

Endemias
Chefe I

Art. 2º A designação está em conformidade com o Ofício nº SMS-OFI-2022/04471 de17/02/2022 e observa 
o disposto no Decreto Rio nº 50162 de 01 de fevereiro de 2022, que disciplina o Sistema Descentralizado de 
Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 2265 de 29/06/2021, publicada no D.O. Rio de 30/06/2021.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 384 - Nomear ELIZABETH REGINA XAVIER MENDONÇA, Médico Clínica Médica, matrícula 11/108.520-8, 
para exercer, com validade a partir de 25/02/2022, o cargo em comissão de Coordenador II, Símbolo DAS08, 
código 030928, da Coordenação de Policlínicas e Núcleos de Apoio a Saúde da Família, da Superintendência 
de Atenção Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00496.

nº 385 - Designar SÉRGIO ELY BARBOSA DE JESUS, Agente de Administração, matrícula 12/224.601-5, 
para exercer, com validade a partir de 01/03/2022, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 
027476, do Setor de Infraestrutura e Logística, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de 
Saúde Oswaldo Cruz, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/00528.

RETIFICAÇÃO
09/04/000.933/2021 - D.O.Rio de 23.03.2022 - página 48 - 2ª coluna
Onde se lê:
“HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de Convocação Pública nº 002/2021”

Leia-se:
“HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de Convocação Pública nº 002/2022”

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 14 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos Proissionais de Saúde do Sistema Único 
de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.1, com substituição de Titular conforme Ofício CDS 
005/2022 de 03/03/2022, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Coordenadoria Geral da Atenção Primária da AP 3.1
Titular: Carolina Manhães Moura Reis, em substituição a Luciana Quagliane Ribeiro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro,24 de março de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 15 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde 
AP-3.1, segmento Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), conforme consta no Ofício nº 
005/2022 do CDS AP-3.1 de 03/03/2022, para dar continuidade ao cumprimento do mandato até 31 de dezembro 
de 2022, na forma abaixo discriminada:

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.1
Titular: Carolina Manhães Moura Reis, em substituição a Luciana Quagliane Ribeiro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de março de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 16 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento Gestor/Proissional de Saúde do Sistema Único 
de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.1, com substituição de Titular e inclusão de suplente 
conforme Ofício CDS 007/2022 de 16/03/2022, para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma abaixo 
discriminada:

- Centro Municipal de Saúde Madre Teresa de Calcutá
Titular: Jaqueline dos Santos Machado, em substituição a Luciana Santos Braz
Suplente: Renata Genuino de Azevedo Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de março de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
PORTARIA S/SUBG/CGP “P” DE 24 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 353 - Remover ANDRÉA CASTRO ALVES, Cirurgião Dentista, matrícula 10/168.850-6, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Superintendência de Atenção Primária - Coordenação de 
Saúde Bucal), para a Subsecretaria Geral, a im de ter exercício na Coordenadoria Geral de Contratualização, 
Controle e Auditoria, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de 
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/05914 de 03/03/2022.

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 17.03.2022
09/22/000079/2022 - Indeiro a solicitação de aposentadoria, em nome do servidor Renata Sutter D’Alcantara, 
Médico Pediatria, matrícula: 10/164.274-3, na esteira da manifestação da Gerência de Direitos e Vantagens às 
ls. 16.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 24/03/2022

Processo n.º: 09/53/000.085/2022
Nome: JUSSARA CHAVES RIBEIRO FERREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/214.274-3
Averbe-se para ins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990, o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado 
nos períodos 02/01/1988 a 03/08/1992, 10/08/1992 a 25/09/1995 e 16/11/2000 a 17/07/2001, no total de 3.060 
dias, ressaltando que o período de 18/07/2001 a 16/05/2002 já se encontra averbado, desprezando os períodos 
de 17/05/2002 a 15/08/2002 e 18/03/2012 a 15/06/2012 por serem concomitantes com esta municipalidade.
Solicitação feita em 21/02/2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 25 de Março de 2022 às 2:47:51 Código de Autenticação: bab7e40b

Conceição
Realce

Conceição
Realce


